
II. reprezentační ples
velitele vzdušných sil

10. ledna 2025, Palác Žofín



ÚVODNÍ SLOVO 
VELITELE VZDUŠNÝCH SIL

VZDUCH JE NAŠE MOŘEVZDUCH JE NAŠE MOŘE



3

ÚVODNÍ SLOVO 
VELITELE VZDUŠNÝCH SIL

Vážené dámy a pánové, milí hosté,

je mi ctí, že Vás mohu přivítat na druhém reprezentačním plese 
velitele vzdušných sil. Jsem potěšen, že se dnes večer opět setkáváme 
v duchu oslav přátelství, tradic a naší společné práce, která má 
zásadní význam pro bezpečnost a obranu našeho státu.

Tento ples vnímám nejen jako příležitost ke společenskému setkání. 
Pro mne osobně je především vyjádřením úcty a upřímným 
poděkováním všem, kteří přispívají k tomu, aby vzdušné síly byly 
silné, připravené a důvěryhodné. Jste to právě Vy, vojáci se svými 
rodinami, naši spolupracovníci a podporovatelé, díky komu plníme 
naše poslání s vysokou profesionalitou a nasazením.

Pevně věřím, že se dnešní večer pro Vás stane nejen příjemným 
zážitkem, ale i příležitostí k posílení vzájemného porozumění 
a přátelství. Přeji Vám příjemnou zábavu, nezapomenutelnou 
atmosféru a krásný večer plný radosti a inspirace.

Děkuji Vám, že jste tu dnes s námi. Ať žijí vzdušné síly!

S úctou

generálmajor Ing. Petr Čepelka



4

VZDUŠNÉ SÍLY 
ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

Velitelství vzdušných silVelitelství vzdušných sil

21. základna
taktického letectva

21. základna
taktického letectva

22. základna
vrtulníkového letectva

22. základna
vrtulníkového letectva

24. základna
dopravního letectva

24. základna
dopravního letectva

25. protiletadlový
raketový pluk

25. protiletadlový
raketový pluk

26. pluk velení,
řízení a průzkumu

26. pluk velení,
řízení a průzkumu

Správa letiště
Pardubice

Správa letiště
Pardubice



5

VZDUŠNÉ SÍLY 
ARMÁDY ČESKÉ REPUBLIKY

Vzdušné síly Armády České republiky zabezpečují suverenitu, 
obranyschopnost a územní celistvost České republiky a jejího 
vzdušného prostoru.

Hlavním úkolem Vzdušných sil AČR je ochrana vzdušného prostoru 
státu. Jednotky a útvary vzdušných sil tento úkol plní v rámci 
Integrovaného systému protivzdušné a protiraketové obrany NATO 
(NATINAMDS), v případě ohrožení je systém podpořen aktivací 
Národního posilového systému protivzdušné obrany ČR (NaPoSy 
PVO ČR).

V případě ozbrojeného konfliktu jsou určeny k vybojování vzdušné 
nadvlády, přímé bojové podpoře pozemních sil, průzkumu a zajištění 
vzdušné přepravy a zásobování vojsk.

V rámci plnění aliančních závazků NATO, EU a OSN vyčleňují naše 
jednotky a útvary část svých sil a prostředků pro přípravu úkolových 
uskupení ve prospěch mezinárodních operací. Mezi nejvýznamnější 
úkoly plněné v této oblasti patřily v loňském roce zahraniční operace 
HELI UNIT v Polsku a Force Protection v Lotyšsku, jejichž hlavním 
cílem bylo posílení východního křídla Aliance. Nelze opomenout ani 
zahraniční operaci MFO Sinaj, v níž mají naši příslušníci dlouhodobě 
zcela zásadní roli. V roce 2025 proběhne vyslání letecké jednotky 
v rámci operace ASICIPPN Island k zabezpečení integrity vzdušného 
prostoru Islandu.

V míru vzdušné síly zabezpečují službu pátrání a záchrany (SAR) 
určenou k vyhledání a pomoci posádkám letounů v nouzi, leteckou 
záchrannou službu, přepravu vojsk, ústavních a vládních činitelů 
a jsou součástí integrovaného záchranného systému (IZS) pro pomoc 
při katastrofách a živelních pohromách.



6

PROGRAM 
VELKÝ SÁL

19.00 – 19.45
slavnostní zahájení

20.00 – 21.45
taneční orchestr

JAMES BAND

21.50 – 22.00
slavnostní vyhlášení vítěze 
dobročinné online aukce

22.00 – 02.00
taneční orchestr

JAMES BAND



7

PROGRAM
MALÝ SÁL

PROGRAM 
VELKÝ SÁL

19.00 – 19.45
slavnostní zahájení

20.00 – 21.45
ABBA WORLD REVIVAL

21.45 – 22.30
80’s & 90’s MUSIC
DJ Martin Hrdinka

22.30 – 24.00
LUCIE REVIVAL

24.00 – 02.00
80’s & 90’s MUSIC
DJ Martin Hrdinka



8

PROGRAM 
RYTÍŘSKÝ SÁL

19.00 – 19.45
slavnostní zahájení

20.00 – 01.00
Vojenský umělecký soubor

ONDRÁŠ



9

PROGRAM 
RYTÍŘSKÝ SÁL

Diamantový partner

Platinoví partneři

Zlatý partner

PARTNEŘI



10

Stříbrní partneři

Bronzoví partneři

PARTNEŘI



11

PODĚKOVÁNÍ

Vážení partneři,

dovolte mi, abych Vám touto cestou upřímně poděkoval za Vaši 
podporu, díky které se může uskutečnit druhý ročník reprezentačního 
plesu velitele vzdušných sil. Vaše vstřícnost a ochota ke spolupráci 
jsou důkazem, že společnými silami dokážeme vytvořit něco opravdu 
jedinečného. Právě díky Vašemu přispění tak můžeme prožít 
nezapomenutelný večer, který je jednou z úžasných příležitostí 
setkání letecké komunity a jejich přátel v krásném prostředí plném 
zábavy, tance a elegance.

Vaší důvěry a partnerství si nesmírně cením a těším se na další 
spolupráci. Věřím, že i v budoucnu budeme moci společně vytvářet 
výjimečné okamžiky a zážitky, na které budou lidé dlouho vzpomínat.

S úctou a vděčností

generálmajor Ing. Petr Čepelka



12

HISTORIE PALÁCE ŽOFÍN 
A SLOVANSKÉHO OSTROVA

Slovanský ostrov s novorenesanční budovou paláce Žofín se nachází 
přímo v srdci Prahy. Ostrov se v průběhu historie proměnil na 
místo setkávání Pražanů i významných osobností, kteří využívají 
pohostinnosti paláce dodnes. Slovanský ostrov se spolu s palácem 
Žofín během posledních let staly symbolem pro české i mezinárodní 
společenské, politické, kulturní i obchodní události mimořádného 
významu.

Samotný ostrov, na kterém stojí budova paláce Žofín, na počátku 
17. století ještě vůbec neexistoval. Začal vznikat postupně díky 
usazeninám na Vltavě v 17. a 18. století. Skutečným ostrovem se 



13

stal až po velké povodni v roce 1784, kdy vznikl ostrov 250 metrů 
dlouhý a 100 metrů široký. Vzniklý prostor byl zabezpečen nízkou 
hrází, aby byl chráněn před vnějšími vlivy a po celém jeho obvodu 
byly plánovitě vysázeny topoly.

Na ostrov se přestěhovali z Nového města se svým řemeslem barvíři 
koží, po nich dostal svůj první název – Barvířský ostrov neboli 
krátce Barvířka. V roce 1817 vznikl vedle jejich chatrčí první dřevěný 
hostinec a primitivní lázně.

Do roku 1830 změnil ostrov několikrát majitele, v letech 1823 - 1824 
tehdejší majitel Václav Schiega dal zřídit na ostrov most. V roce 1834 
koupil mlynář Václav Novotný polovinu ostrova, o něco později 
i zbývající polovinu a zavázal se umožnit veřejnosti přístup na ostrov, 
jako na místo odpočinku.

Nový majitel ostrova se velkoryse rozhodl přeměnit jej na významné 
společenské a kulturní centrum Prahy a podnikl v letech 1835 – 
1837 na ostrově velké stavební práce. Tomu také odpovídaly plány 
ke stavbě tří nových zděných budov – restaurační budovy, lázní 



14

a obytného domu. Plány zhotovil vrchní inženýr u zemského 
stavebního ředitelství v Praze Vincenc Kulhánek. Stavbu vedl stavitel 
Josef Tredrovský a byla v podstatě ukončena v roce 1836.

U příležitosti otevření se dne 30. května 1837 konal v hlavním 
sále slavnostní ples. Dne 27. září 1840 navštívil Barvířský ostrov 
arcivévoda František Karel, otec pozdějšího císaře Františka Josefa I. 
Na památku této návštěvy byl ostrov, po souhlasu arcivévody, 
pojmenován podle jeho manželky Žofie Frederiky Bavorské 
- Žofínským ostrovem. Jméno Žofín znělo Pražanům vznešeně, 
a proto rychle zapomněli na Barvířku.

O dekádu později, dne 2. června 1848 byl na tehdy ještě Žofínském 
ostrově zahájen Slovanský sjezd. Předsedal mu František Palacký 
a zúčastnilo se ho mnoho významných slovanských osobností své 
doby. Byl to jeden z milníků slovanského hnutí, které odstartovalo 
postupnou cestu našich národů k sebeurčení. Událost dala ostrovu 
jeho současné jméno (Slovanský) a název Žofín byl ponechán jeho 
hlavnímu paláci.



Ostrovem i sály paláce procházela historie. Do současné 
novorenesanční podoby byl palác Žofín přestavěn v letech  
1884 – 1886, poté co celý ostrov zakoupilo město Praha.

Slovanský ostrov a palác Žofín se tak během posledních let staly 
symbolem pro české i mezinárodní společenské, politické, kulturní 
i obchodní události mimořádného významu.



www.plesvzdusnychsil.cz


